

**نقش شرکت‌های بزرگ در جذب سرمایه‌های سرگردان**

بزرگ عضو کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی تاکید کرد: شرکت های بزرگ اقتصادی در سطح کشور باید نسبت به جلب اطمینان مردم برای جذب سرمایه های سرگردان آنان از بخش‌های غیر مولد اقتصادی کشور کام بردارند. غلامرضا شریعتی با اشاره به ضرورت گام برداشتن در مسیر مردمی کردن اقتصاد کشور بیان کرد: یقیناً سرمایه هایی که در اختیار مردم است اگر توسط شرکت های معتبر داخلی جذب شود، نقش موثری در توسعه کشور خواهد داشت. شرکت های یادیتوانند اطمینان مردم را جلب کنند. هر فردی که در شرکت ها سرمایه گذاری می کند انتظار دارد سود سه‌پام خود را به موقع برداشت کند. وی در ادامه اظهار کرد: به عنوان مثال شرکت فولاد مبار که یکی از بزرگ ترین شرکت های فولادی کشور است، این شرکت یکی از قطب های تولید فولادی در کشور به شمار می رود. قطعاً خیلی از شرکت‌ک‌ها بزرگ فولادی نیز از شرکت فولاد مبار که اصفهان برای مدیریت و توسعه الهام می گیرند.در چند سال اخیر شرکت فولاد مبار که اصفهان پیشرفت خوبی داشته است. نماینده مردم بهمشهر در مجلس شورای اسلامی تصریح کرد یکی از خواسته‌های مقام معظم رهبری مردمی کردن اقتصاد است. به نظر می رسد در راستای تحقق این فرمایش رهبردی مقام معظم رهبری شرکت فولاد مبار که اصفهان دست به تقسیم سود سهام و تشویق مردم به افزایش سرمایه، زده است.

«تجارت» دیدگاه‌های موافق و مخالف تغییر قانون در نهاد سیاستگذار پولی را بررسی کرد

# دوراهی اصلاح قانون بانک مرکزی



مرکزی داده بودیم بدون آنکه تکلیفی برای بانک مرکزی دیده باشیم، یعنی ساختار را عوض کرده بودیم به جای اینکه شورای پول و اعتبار یا رئیس کل بانک مرکزی مدیریت کار را داشته باشد مدیریت را به «استاد دانشگاه که از بیرون بیایند، بدون داشتن سابقه اجرایی داده بودیم، وی گفت: امکان عزل آنها هم وجود نداشت مگر اینکه روسای سه قوه آنها را عزل می کردند. جالب آن بود که در قبال این همه اختیارات هیچ‌گونه محدودیتی برای نظام پولی ندیده بودیم، اما پس از آنکه مجلس پارسال به کلیات این طرح ایراد گرفت و این طرح برای اصلاح به کمیسیون اقتصادی در گشت جزئیات این طرح تغییر کرد و تعداد مواد این طرح از ۱۲۰ ماده به ۶۷ ماده کاهش یافت. بسیاری از ایراداتی که نمایندگان به حیطه اختیارات بانک مرکزی گرفته بودند رفغ شد با این حال هنوز نسبت به جایگزینی هیات عالی با شورای پول و اعتبار وشویه انتصاب افراد در این هیات عالی واکنش نشان داده می‌شود. زنگنه معتقد است: الان که آمده‌اند تا ایرادات را رفغ کنند؛ بلااثر است یعنی یک هیات عامل، هیات ائمه، هیات عالی، دو معاونت طراحی شده و بهم ریختگی کامل در طرح دیده می‌شود. قرار است که به جای شورای پول و اعتبار، هیات عالی در بانک مرکزی همه کار انجام دهد.

به گفته زنگنه، یک هیات عالی گذاشتیم که بر اساس طرح و نگاه قبلی است. طرح، اصلاح شده، اما مهابت عالی باقی مانده است. قانون ابهامات زیادی در زیرمجموعه‌اش دارد که هنوز جای سوالات بسیاری دارد، ضمن اینکه چند نفر نماینده در خواستی را

**تسهیل دسترسی مردم به وام‌های خرد**



رییس کل بانک مرکزی با اشاره به بروزسانی فصلی لیست ابریدهکاران بانکی توسط بانک مرکزی گفت: دستورالعمل‌های دسترسی آسان مردم به وام‌های خرد را ابلاغ کردیم و بحث وثایق نیز تسهیل شده است. به گزارش آیینا، علی خرد آبادی رییس کل بانک مرکزی در گفتگو با صدا و سیما در خصوص بروزسانی لیست ابریدهکاران بانکی گفت: به صورت فصلی باید آمارهای گرفته شده از بانک‌ها را بروزسانی کنیم و بر این اساس در پایان هر فصل، آمارها را بر اساس اطلاعات دریافتی از بانک‌ها با سامانه بانک مرکزی، مطابقت داده و در سایت بانک

مرکزی منتشر می‌کنیم. وی افزود: بر اساس قانون بودجه سال ۱۴۰۱ این مسله امر قانونی است و بانک مرکزی موظف به اطلاع رسانی است. صالح آبادی در رابطه با بحث اعتبارسنجی وام‌های خرد هم اضافه کرد: در خصوص وام‌های خرد، وظیفه نظام بانکی تسهیل است بنابراین دسترسی آسان مردم را به شبکه بانکی ابلاغ کردیم. در بحث وثایق، تسهیلاتی ایجاد کردیم و طیف متنوعی از وثایق را در نظر گرفتیم که حتی با قرار داد لازم‌الاجرا شود تا وام‌های خرد، بر اساس اعتبارسنجی که از مشتری انجام می‌شود، اعطاء شود. وی افزود: این انتظار از شبکه بانکی وجود دارد که در واقع این تسهیلات را با وثایق آسان به افراد با اعتبار مناسب اعطاء کنند .

لازم بود که قانون نیز تغییر کرده تا بتواند پاسخگوی نیازهای روز باشد. این نماینده مردم در مجلس شورای اسلامی با تاکید بر اینکه در موضوع استقلال بانک مرکزی اختلاف نظرهایی مطرح بود، گفت: خوشبختانه اقتدار بانک مرکزی و رعایت کامل آن مورد اتفاق نظر نمایندگان بوده از این رو در طرح مذکور لحاظ شده است. عضو کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس شورای اسلامی یادآور شد: طرح بانکداری اسلامی نیز همچون طرح اصلاح قانون بانک مرکزی در نوبت رسیدگی در صحن بوده و به زودی تعیین تکلیف خواهد شد.

در همین خصوص سخنگوی کمیسیون اقتصادی پیش از این گفته بود: باتصویب نهایی طرح اصلاح قانون بانک مرکزی، قدرت این نهاد سیاست‌گذار افزایش پیدا خواهد کرد و عملکرد بانک‌ها به طور عمکلرد بانک‌ها به طور مستقیم مورد بررسی قرار می‌گیرد و جلوی تخلف احتمالی آن‌ها به موجب قانون گرفته می‌شود. در حال حاضر بانک مرکزی از اختیار این بر خود، بازدارنده محروم است. سخنگوی کمیسیون اقتصادی درباره مهم‌ترین قسمت طرح اصلاح بانک مرکزی اظهار داشت: طرح اصلاح بانک مرکزی نیمه‌استقالاتی برای رئیس کل بانک مرکزی در سیاست‌گذاری‌ها قائل می‌شود که در مقابل آن باید درباره اهداف تعیین شده، پاسخگو باشد. ابزارهای این کار مانند بحث نظارت بر بانک‌ها هم در اختیار بانک مرکزی قرار داده خواهد شد تا بتواند با نظاسرات مناسب به طور لازم و کافی اهداف را دنبال کند. نماینده مردم اصفهان در مجلس شورای اسلامی در رابطه با بانک‌های خصوصی ابراز کرد: بانک‌های خصوصی در طرح اصلاح بانک مرکزی دیده نشده‌اند، اما اصلاح نظام بانکی قسمتی در براره بحث‌های مربوط به قرار داده‌ها، عقود و… که تصویب آن مسائل مربوط به بانک‌های خصوصی هم مورد توجه قرار خواهد گرفت. طیفانی درباره مزایای مالیات بر عایدی و سر سرمایه نیز بیان کرد: مالیات بر عایدی به معنای مالیات از رفتارها و اقداماتی است که خارج از مسیر مولد اقتصاد انجام می‌شود. نیاز داریم تا در اقتصاد کشور مان سرمایه گذاری در تولید صورت گیرد و سرمایه‌ها به سمت خرید و فروش ارز و ملک و خودرو حرکت نکنند.

## ساماندهی کار تخوان‌ها به ایستگاه آخر رسید؟

کار تخوان نه به پروند مالیاتی متصل و نه غیرفعال شدند که براساس اعلام رئیس کل سازمان امور مالیاتی، بانک مرکزی وعده داده تا در ماه جاری تکلیف این کار تخوان‌ها را مشخص کند. در این راستا، مه‌ران محرمیان – معاون فناوری‌های نوین بانک مرکزی درباره آخرین وضعیت ساماندهی کار تخوان‌ها اعلام کرد: در حال حاضر با اقداماتی که بین بانک مرکزی، شبکه پرداخت و سازمان امور مالیاتی اتفاق افتاده بیش



خدمات الکترونیک مالیاتی به نشانی **my.tax.gov.ir**، فهرست تمامی دستگاه‌های کار تخوان بانکی و ی‌ا درگاه‌های پرداخت الکترونیکی خود را مشاهده و نسبت به اتصال آنها به پرونده مالیاتی قبلی و یا تشکیل پرونده مالیاتی جدید اقدام می‌کردند که در سال قبیل، بالغ بر ۲.۲ میلیون کار تخوان به پرونده مالیاتی متصل و حدود ۳ میلیون کار تخوان نیز غیرفعال شد. اما در این بین معادل یک میلیون و ۴۰۰ هزار دستگاه

**گروه اقتصاد کلان:** ساماندهی کار تخوان‌ها از سال گذشته آغاز و در آن زمان بیش از هفت میلیون و ۲۰۰ هزار کار تخوان به پرونده مالیاتی متصل شد اما وضعیت حدود ۲۸۰ هزار از این دستگاه‌ها با تکلیف است که طبق اعلام بانک مرکزی طی هفته جاری تکلیف آن‌ها مشخص خواهد شد. به گزارش آیینسا، از سال گذشته در راستای اجرای ماده ۱۱ قانون پایه‌های فروشگاهی و سامانه مؤدیان، بانک مرکزی با همکاری سازمان مالیاتی نسبت به ساماندهی دستگاه‌های کار تخوان بانکی با درگاه‌های پرداخت الکترونیکی اقدام کرد. در این زمینه، کلیه اشخاص دارای ابزار پرداخت‌های بانکی باید با ورود به درگاه

# ۳

# تجارت

چهارشنبه ۱۹ مرداد ۱۴۰۱ | ۱۲ مرداد ۱۴۴۴ • شماره ۲۴۹۵ | **Wed ۱0 Aug 2022 • 8 page**

### خبر کوتاه

#### شاخص‌های بورسی سبزپوش شدند

طی معاملات دیروز بازار سرمایه شاخص‌های این بازار صعودی شدند و شاخص کل بیش از ۳۰۰ واحد افزایش یافت. به گزارش آیینسا، شاخص کل بورس امروز یا ۳۰۱۹ واحد افزایش در رقم یک میلیون و ۴۵۱ هزار واحد ایستاد. شاخص کل با میانگرم وزن هم ۸۰۱ واحد افزایش یافت و رقم ۳۹۰ هزار و ۹۴۴ واحد را ثبت کرد. در این بازار ۳۰۴ هزار معامله انجام شد که ۴۹ هزار و ۶۰۱ میلیون ریال ارزش داشت.

### سرمقاله

#### میوه تلخ سفر «پلوسی» در کام شرق آسیا

ادامه از صفحه یک...بر فراز منطقه شرق آسیا افتکنده است. متأسفانه رسانه‌های آمریکا سفر او را به عنوان یک شیرین کاری موفقیت آمیز توصیف که به موجب آن واشنگتن حمایت مجدد خود را از آن منطقه جدایی طلب چین اعلام کرد. در ۲۰۱۹ سال اخیر، این اولین سفر بلند پایه ترین مقام سیاسی ایالات متحده به جزیره خودگردان در شرق چین است که پکن آن را یک «استان مرتد» می داند که در نهایت باید به طور کامل در سرزمین اصلی ادغام شود. در ۲۵ ژوئیه (۲ مرداد)، وزارت خارجه چین هشدار داد که سفر احتمالی رئیس مجلس نمایندگان آمریکا به تایوان منجر به «عواقب جدی» خواهد شد که ایالات متحده باید مسؤلیت کامل آن را بعهده بگیرد. چند روز بعد، در گفت وگوی تلفنی، «شی جین پینگ» رئیس جمهور چین با همتای آمریکایی خود؛ این هشدار را تک‌ر و با نوشتن راز «بازی با آتش» بر خنر داشت. اکنون نگرانی‌های فرآیندهای وجود دارد که در روزها و هفته‌های آینده شاهد تشدید قابل توجهی در رقابت ملوم بین آمریکا و چین، و از جهت دیگر، نظاره گر افزایش تنش‌ها در منطقه شرق و جنوب شرق آسیا باشیم. این سفر در شرایطی انجام گرفته است که «جو یاین» رئیس جمهور و «جیک سالیوان» مشاور امنیت ملی ایالات متحده، برای کند و حتی متوقف کردن پیشروی نظامی روسیه در اوکراین، مجموعه‌ای از جلسات بسیار سخت را با رهبر ی چین برگزار و از پکن درخواست کردند که از کمک نظامی به روسیه اجتناب کند و به ویژه اینکه زرادخانه تسلیحات پوتین با پنج ماه جنگ سخت کاهش و چین یکی از بهترین کشورهای جهان در تولید هواپیماهای بدون سرنشین است که نیروهای نظامی روسیه در حال حاضر بیشترین نیاز را به آن دارند. طبق همه شواهد موجود، زمانی که ایالات متحده و ناتو، اوکراین را تحت ایالات متحده و شماری تسلیحات پیشرفته را که آسیب جدی به ارتش پوتین وارد می‌کند، به «کیف» ارسال کرده اند، چین با ارسال نکردن کمک های نظامی به روسیه، به درخواست بلوک غرب پاسخ مثبت داده است. علیرغم توصیه تیم امنیت ملی، سازمان اطلاعات مرکزی (CIA) و رئیس ستاد مشترک ارتش ایالات متحده به رئیس مجلس برای پرهیز از سفر به تایوان، اما بررنگ شدن انگیزه های شخصی خاتم ناسی پلوسی و احتمال عدم آوری در انتخابات کنگره در ماه نوامبر (آبان)، باعث چشم فروستن بر واقعیت های روشن شد. اما یک موضوع وجود دارد که برای تایوان نگرده است: جغرافیای آن. تایوان یک جزیره کوچک با ۲۳ میلیون نفر جمعیت، تقریباً در فاصله ۱۶۰ کیلومتری از ساحل سرزمین اصلی چین، واقع شده است. مکان هایی که جغرافیای خود را فراموش می‌کنند، دچار مشکل می‌شوند. ساکنان تایوان اگرچه از یک دموکراسی پویا، اقتصاد موفق، بالاترین سطح استاندارد زندگی در آسیا برخوردار و مر و مر که چنان صنعت «تیمه مادی» را در جزیره خود ایجاد کرده اند، اما در عین حال یخویی آگاهی دارند که در همسایگی یکی از قدرتمندترین کشورهای جهان زیست می‌کنند. اگر اقدامات چین در روزهای گذشته را بررسی کنیم واکنش ازدهای زرد به این سفر که همچون میوه تلخ، ذائقه ساکنان منطقه را آزرده کرده با آمادگی و هوشمندی همراه بوده است. پاسخ پکن را می توان در سه رده طبقه بندی کرد. اول: برگزاری رزمایش نظامی شامل شلیک موشک‌های بالستیک، پرواز جنگنده‌ها و نمایش رزم نواها است که باعث ایجاد تغییر در مسیر حرکت کشتی‌ها و پرواز هواپیماهای مسافربری از حریم جزیره شده است. دوم: ایجاد محدودیت تجاری شامل ممنوعیت واردات مر کبات و ماهی از تایوان و صادرات شن و ماسه به جزیره می باشد. سوم که از اهمیت بسیار برخوردار است، تعلیق همکاری‌ها با ایالات متحده در زمینه نفت و گوی ملوم و رابزنی مقام های نظامی دو کشور و هماهنگی در موضوع تغییرات آب و هوایی است که چین و آمریکا از بزرگترین تولید کنندگان گازهای آلاینده می باشند. اما سویی دیگر این مناقشه، با ایالات متحده است که همچنان سیاست «بهمان استراتژیک» را دنبال می‌کند. به این معنی که اگرچه «توانی لیکن» وزیر امور خارجه تاکید می‌کند که واشنگتن به سیاست «چین واحد» پایبند است اما کنگره و بویژه سنا، طرح‌هایی برای حمایت گسترده از تایوان در دستور کار دارد. سناتور باب مندنز، رئیس کمیته روابط خارجی سنا از حزب دموکرات، در نیویورک تأییم می‌نویسد: «من با سناتور لیندسی گراهام برای معرفی قانون سیاست دو حزبی [جمهوریخواه – دموکرات] با موضوع تایوان در سال ۲۰۲۲ کار کرده‌ام. قانون ما امنیت تایوان را در چهار سال آینده با ارائه کمک‌های ۴.۵ میلیارد دلاری و به رسمیت شناختن جزیره به عنوان متحد اصلی غیر ناتو برای تسهیل روابط نظامی و امنیتی نزدیک‌تر، تقویت می‌کند. همچنین فضای دیپلماتیک تایوان را از طریق مشارکت در سازمان های بین المللی و موافقت نامه های تجاری چند جانبه گسترش خواهد داد.»

برخی دیگر از کارشناسان در حمایت نظامی از تایوان توصیه می‌کنند: بهترین راه برای انجام این کار، مسلح کردن تایوان به تسلیحاتی است که تحلیل گران نظامی آن را راهبرد «چوچه

تیغی» می‌نامند با استقرار موشک‌های بسیار در جزیره که چین هرگز نمی‌خواهد دست روی آن بگذارد. می توان چنین نتیجه گرفت که سفر پلوسی در واقع حمایت های ایالات متحده از تایوان را به جای تقویت، به سوی ضعف می‌کشاند. بنابراین، بدون شک سفر او از بسیاری جهات به منافع آمریکا آسیب پیامدهای ناخوشایند غیر قابل پیش بینی برای منطقه و شاید جهان به دنبال داشته باشد.

چهارشنبه ۱۹ مرداد ۱۴۰۱ | ۱۲ مرداد ۱۴۴۴ • شماره ۲۴۹۵ | **Wed 10 Aug 2022 • 8 page**